¹⁾ Kamerar und Kammer werden u. a. in folgenden Vermerken genannt: Reg. Suppl. 68 f. 42 v: „Vade ad camerarium. Ita fuit cancellata in originali et addita verba: vade ad camerarium, f. 58: „Et transeat sine alia lectione et per cameram et committatur examen ad partes“. Reg. Suppl. 74 f. 60 v: „Et quod transeat sine alia lectione per cameram cum commissione examinis ad partes“. Reg. Suppl. 75 f. 216: „Cum omnibus non obstantibus, clausulis opportunis mandan(tes) litteras super hoc expediri per cameram propter stilum cancellarie.“

²⁾ Berlières S. 24.

³⁾ Vgl. hierzu Baier, Päpstl. Provisionen S. 222.

⁴⁾ Ebd. S. 221.

⁵⁾ Ebd. S. 102.

⁶⁾ Vgl. Lux, Die Besetzung der Benefizien etc. S. 32f.

illi adhuc restant examinandi et quod nondum sunt conficiende littere super petitionibus illis, quamvis per dominum nostrum sint signate, donec examinati existant et reperti, fuerint habere illas sufficientes qualitates, quas dominus noster eos vult habere¹⁾. Bezüglich der Examinierung selbst verordnete der Papst, daß nach der Signatur alle geprüft werden müßten, mit Ausnahme der Verwandten, Auditoren und Kämmerer der Kardinäle, der magistri, licentiati und bacalarii²⁾. Fiel die Prüfung ungünstig aus, dann sollte in den Petitionen, bevor sie an die Kanzlei geschickt würden, die Signatur des Papstes gestrichen werden; die übrigen waren in der Kanzlei auszufertigen. Die betreffenden Stücke wurden „sub sigillo“ des Papstes übersandt. Das war zugleich das Zeichen, daß die betreffenden Bewerber die Prüfung abgelegt hätten „exceptis absentibus, de quibus est iam data regula una tali littera (a) postea in circulo et post se tractum habente, quia super petitionibus talium absentium non sunt conficiende littere, nisi hoc dominus noster ex causa mandaret expresse, sed petitiones ipsorum, que ad vicecancellariam ex eo mittentur, quia ab aliis cum eis iunctis vel in uno rotulo positis separari non possunt et ne propter eos alie expediende retardentur, retineantur in vicecancellaria, donec ipsi absentes examinandi existant“³⁾. Aus Regel 8 Benedikts XII. erfahren wir, daß auch diese mit dem Zeichen O versehen waren. „De predictis absentibus, in quorum petitionibus est appositum in margine signum videlicet O, vult, quod expectentur et examinentur et quod interim serventur et retineantur eorum petitiones in rotulis ut supra quodque tunc demum, quando cedula continentes, quod predicti absentes venerunt et examinati sunt, ad cancellariam sub sigillo predicto (und zwar „secreto“) mittentur, expediantur littere eorum sic retente⁴⁾. Hatte Benedikt anfänglich die Ausnahmen bezüglich der Examinierung gleich seinem Vorgänger statuiert, so verordnete er später, daß nur die Magistri in theologia, nicht aber die übrigen Graduierten befreit sein sollten⁵⁾. Unter Clemens VI. wurde verordnet „quod doctores et officiales ac etiam capellani domini pape non examinentur“⁶⁾. Gregor XI. erließ mehrere Bestimmungen für die Examinierung. Er nahm die Graduierten in allen Stufen der Theologie, die Doktoren und Magistri des Rechts, die Magistri der Medizin sowie die päpstlichen Kapläne, Skriptoren und Abbreviatoren vom Examen aus und erteilte dieses Privileg auch den „permutantibus sua